## XV

Exc.MI P. D. PATRITII F. RYAN

*Archiepiscopi Portus Hispaniae*

Ad I. Praeter eos qui indicati sunt in canone 223 § I/1°, 2°, 3°, 4°, censeo convocandos, cum suffragio deliberativo, Episcopos Titulares qui habent iurisdictionem pastorem.

Ad II. Theologi et Canonistae Concilii debent eligi ex Membris vel Consultoribus Commissionum Praeparatoriarum, ex iis, scilicet, qui inter labores Commissionum manifestaverunt scientiam notabilem. Electio posset effici a Membris Commissionum secundum numerum a Summo Pontifice taxatum et confirmationem accipere ab Ipso Sanctissimo.

Ad III. Commissiones Concilii debent institutionem habere a Summo Pontifice accepto voto Consilii Centralis Praeparatorii. Numerus debet correspondentiam habere numero Commissionum Praeparatariorum. Numerus Membrorum debet taxari a Summo Pontifice, audito Praeside Commissionis Centralis.

Ad IV. Ante Sessiones, tempore opportuno ac sufficienti, conclusiones singularum Commissionum debent distribui Patribus Concilii. Qui voluerint loqui in Sessionibus debent deponere schema orationis penes Praesidem ita ut vana repetitio argumentorum evitetur, unico oratore loquente pro suis asseclis. In sessionibus plenariis solus Summus Pontifex, post expositam materiam per quemdam relatores a Sanctissimo nominatum, debet orationem habere. Quoad vota exquirenda. Ad temporis perdicionem et mentium confusionem evitandas, vota debent consignari scripto, in schedulis officialibus, et data Praesidi Commissionis Centralis scrutantur Secretarii ab ipso Praeside designati.

Ad V. Pro ferendis decisionibus Conciliaribus requiri debent duae partes ex tribus suffragiorum.

Ad VI: Lingua Latina exclusive debet adhiberi. Translationes sic dictae simultaneae raro sunt exactae ita ut confusionem, non claritatem, afferant: exitus omnino evitandus in discussionibus Concilii.

Ad VII. Praeter perscriptionem magneticis machinis faciendam esset certe opportunum stenographos adhibere.

## XVI

Exc.MI P. D. ALOISII CHÁVEZ Y GONZÁLEZ

*Archiepiscopi S. Salvatoris in America*

Ad I. Praeter eos qui in canone 223 enumerantur, mihi videtur convocari posse cum voto deliberativo:

Episcopos titulares qui actu iurisdictionem exercent, ut bene notat Exc.mus P. D. Antonius Samorè.<sup>1</sup>

Etiam Supremos Moderatores Congregationum non exemptarum vel in commune viventium sine votis, quae sive numero membrorum sive importantia apostolatus socialis quem adimplent maxime ad cognitionem rerum et personarum conferre possunt.

Ad II. Eligi debent ex utroque clero, dummodo vere conspicui sint.

---

<sup>1</sup> Cf. p. 40.

Si vero inter professores Universitatum vel Athenaeorum seligantur, sint non tantum doctrina sed etiam experientia praediti.

Ad III. Quia in efformatione Commissionum considerari debet argumentum tractandum et praesertim capacitas membrorum, quae tantum Romano Pontifici — per organa v. gr. Congregationis Consistorialis, Nuntiorum, etc. — nota est. Ipse Romanus Pontifex potest eas convenienter efformare.

Ad IV. Distinctiones et criteria proposita ab Exc.mo P. D. Antonio Samorè mihi videntur secuta et exacta; ideoque censeo ipsa adhiberi posse.

Ad V. Praeter lumina quae ab historia Conciliorum, praesertim Vaticanani I, peti debent, mihi videtur normas a C.I.C. propositas sufficientes esse.

Ad VI. Ea subsidia quae maxime conferre possunt ad claram reddendam auditionem et ad fidelem fixationem dictorum a Patribus, adhibenda sunt.

Quamvis lingua propria Concilii latina est in iis adiunctis de quibus loquuntur Tinello et Canestri, conveniens est usus linguarum vernacularum: anglica, gallica, hispanica, germanica.

Ad VII. Affirmative. Quamvis non subaestimandas censeo rationes ab Exc.mo P. D. Angelo Dell'Acqua expositas.

## XVII

Exc.MI P. D. OCTAVII A. BERAS

*Archiepiscopi Tit. Euchaiteni  
Administratoris Ap. sede plena S. Dominici*

Ad I. Praeter eos adnumeratos in can. 223, convocandos esse censemus:

1) *cum iure suffragii deliberativi*:

Omnes episcopos titulares;

Ratio: quia vel munera principalia in Ecclesia nomine et auctoritate Summi Pontificis funguntur, vel pondus aliquod in dioecesibus regendis sustinent. Omnes, tandem, successores sunt Apostolorum.

2) *cum iure suffragii consultivi*:

a) omnes legatos pontificios qui caractere episcopali non pol-  
lent;

b) omnes adessores et secretarios SS. RR. CC.;

c) praelatos qui etsi caractere episcopali carent quandam iurisdic-

ctionem exercent, ut sunt Administratores Apostolici, Praefecti Apostolici ...;

d) omnes supremos moderatores religionum clericalium non exemptarum;

e) membra et consultores Commissionis Centralis Praeparatoriae Concilii;

f) Rectores Universitatum et Athenaeorum ecclesiasticorum dummodo sint sacerdotes.

Ratio: quia hi omnes experientia egregia gaudent in problematibus et negotiis sive Ecclesiae Universae, aut regionum ubi Ecclesia speciali conditione degit (missiones, nationes ubi catholici minor pars sunt) sive quia ob institutiones et opera pastoralia per fere omnes nationes diffusa, quae moderant, illuminationem gravis momenti afferre possunt.

3) *Convocandos ut assistant publicis sessionibus absque ullo voto:*

a) omnes supremos moderatores religionum clericalium iure pontificio carentium;

b) omnes supremos moderatores congregationum religiosarum laicalium;

c) laicos superiores selectos sive Actionis Catholicae sive Directionis Permanentis Conventuum Internationalium pro Apostolatu Laicorum ut repraesentantes omnium laicalium consociationum piarum;

d) repraesentantes selectos ecclesiarum separatarum tamquam observatores;

e) rectores laicos Universitatum et Athenaeorum catholicorum.

Ratio: Quia, cum occasio assistendi ad Concilium iis offeratur, magnum emolumentum eveniret sive perspicuis coetibus Ecclesiae sive desiderio Summi Pontificis pro unitate omnium christianorum.

Ad II. Siquidem Commissiones Praeparatoriae habent theologos et canonistas selectos, ex his pro Concilio deligantur, sive iidem sive restrictior numerus.

*Ratio:* Cum iam pro talium nominatione optimo criterio ductum sit melius et securius est illos servare.

Ad III. 1) A Summo Pontifice qui sive a Commissione Centrali Praeparatoria sive aliunde informationem acquirere potest. Unde Illius est saltem creare commissiones et eorum praesides deligere.

2) Instituendae sunt commissiones ratione materiae. Unaquaeque commissio materiam iam digestam seu elaboratam praesentare debet. Intra diversas commissiones Praeses subcommissiones constituere potest sive ad materiam celerius pertractandam sive ad problemata difficiliora solvenda.

Ad IV. 1) In Sessionibus plenariis oratores, episcopi tantum, non

ultra 15 momenta expositiones suas protrahant, et quidem argumentum orationis prius Praesidentiae Concilii tradant.

Item in sessionibus plenariis opportuna videtur oratio alicuius Patris qui illustret concise, etiam sententias contrarias explanando, ea de quibus deliberandum est.

In sessionibus commissionum ab iis regulis prescindi potest, firma manente opportunitate oratoris illuminantis materiam de qua agitur et cum sententiae contrariae exstiterint deligatur simul pro talibus etiam orator.

2) In sessionibus plenariis et in commissionibus vota sunt publice vel secreto emittenda, prout materia, sub iudicio Praesidentiae, expositulet.

Vota proferantur per « alzata di mano » vel, cum sub secreto, scripto.

Ad V. In materiis disciplinae sufficeret maior pars relativa.

In theologicis quaestionibus cum apud commissiones agitantur satis videntur duae tertiae partes suffragiorum. In sessionibus plenariis exquirendus est consensus moraliter unanimitis (90%).

Prae oculis habendum est cum Sanctissimus in sessionibus plenariis in re discussa suam mentem patefecerit, hoc ut definitivum tenendum esse, nisi Summus Pontifex manifestaverit sese tantum intendere in rem clarificandam concurrere.

Ad VI. Lingua latina, sed ut in scholis sonat, adhibeatur in orationibus et argumentationibus sessionum plenariarum. At simul versio linguis: italica, hispanica, gallica, anglica et aliqua apud Orientem proximum magis diffusa, praebeatur.

In sessionibus commissionum adhibendi sunt interpretes ut qui ita praeferant, propria lingua omnino expedite sonet.

Ad VII. Affirmative.

## XVIII

Exc.MI P. D. THOMAE COORAY

*Archiepiscopi Columbensis in Ceylon*

Ad I. A) *Cum suffragio deliberativo:*

1) Omnes episcopali dignitate insigniti, etiam Episcopi titulares, prout Apostolorum successores, ratione Ordinis.

2) Ii omnes qui, vices episcoporum gerentes, iurisdictione ordinaria pollent, etiamsi Consecratione carent: i. e. Vicarii Apostolici, Administratores Apostolici, Praefecti Apostolici.

3) Nuntii, Internuntii, Delegati Apostolici, etsi dignitate episcopali carent, utpote Romani Pontificis vices in variis regionibus gerentes.

E contra quantum ad ceteros numerus potius restringendus est quam augendus, quum coetus episcoporum, progressu temporis, sit valde auctus.

Forsitan aliqua reductio fieri potest si loco Moderatorum supremorum religionum clericalium exemptarum haud numero praestantium, sodales earumdem, qui iam iure Consecrationis Episcopalis convocati fuerint, sententiam dicant ac suffragia ferant nomine tam proprio quam proprii Instituti Religiosi.

B) *Cum suffragio tantum consultivo:*

Omnes alii quorum praesentia laboribus Concilii quocumque modo prodesse censetur: v. g. Supremo Moderatores Congregationum religionum clericalium non-exemptarum, Theologi, Canonistae, alii periti speciatim Adsores et Secretarii SS. CC. RR., membra Commissionum Praeparatoriarum Concilii Vaticani II. etc.

Ad II. 1) Unicuique Episcopo liceat proprium theologum familiarem secum adducere qui ius habeat Aulam Sessionum ingrediendi ad titulum « speculatoris » ac praesto sit proprio Episcopo etiam in actu sessionis.

2) A. De cetero « Collegium » aliquod peritorum Scripturae Sacrae Sacrae Theologiae ac Iuris Canonici constituatur a « Comitio delectus » (Comitato di Sceglimento), a Summo Pontifice praevidente nominato.

In « Collegio Peritorum » sat numeroso constituendo, prae aliis seligantur sequentes:

a) Ii qui in Commissionibus Praeparatoriis iam laboraverunt.

b) Periti a Coetu Episcoporum uniuscuiusque regionis praesentati.

c) Praesentati a respectivis Nuntii, Internuntiis vel Delegatis Apostolicis.

d) Praesentati ab Universitatibus Studiorum Catholicis.

N. B. Labor selectionis expeditior gratiorque reddetur si periti, qui sub litteris « b », « c », « d » supra recensentur, de communi consensu Coetus Episcopalis, Legati ac Universitatum uniuscuiusque regionis semel ac simul praesententur in elencho ad Secretarium Generalem transmittendo.

B) « Collegio Peritorum » constituto, « Comitium Delectus » ex ipso sumet idoneos ad constituendum « Circulum seu Consultorium Coetum » pro unaquaque Deputatione seu « Commissione » de qua infra sub quaestione 3. In sodalibus seligendis horum « Circulorum », ratio habeatur peculiaris ambitus uniuscuiusque « Commissionis ».

Ad III. A) A Summo Pontifice, mediante « Comitio » aliquo ab Ipso nominato, *instituantur* Commissiones sat numerosae et unicuique

earum ita circumscribatur ambitus ut discussio rerum expeditissima redatur.

B) In unaquaque Commissione *instruenda* seu in coadunandis membris ac sodalibus ipsius, sequentia observentur:

a) Ipsam Commissionem, sensu stricto sumptam, constituent solummodo « Patres » seu qui delecti sint ex iis qui in Concilio Generali suffragio deliberativo gaudent.

Porro, hi numero sint pauci ad negotia expedite tractanda, quae omnia a solo horum Patrum suffragio deliberativo dirimi debeant.

N. B. In Concilio Vaticano I, unaquaque Commissio ex 24 Patribus constabat.

b) Liberum sit omnibus Patribus Concilii Generalis, quamvis ad Commissiones haud adscripti, sessionibus harum Commissionum interesse, libere in rerum discussione partes habere; at a ferendo suffragio deliberativo abstineant.

N. B. Ad hunc effectum unicuique Patrum mature praebeatur elenchus Commissionum in quo locus ac tempus conventuum indicetur.

c) Secundario ac cum suffragio consultivo tantum, Commissioni annumerari possunt alii clerici.

d) Unicuique Commissioni (ut iam dictum est supra 2 B) attribuatur « Circulus Consultorius » peritorum Scripturae Sacrae, Sacrae Theologiae ac Iuris Canonici quorum lumina a Patribus exquiri possint.

His adiungi possunt, etiam ut Directores Circuli, aliqui qui quamvis suffragio deliberativo gaudeant in Concilio Generali, haud assumpti fuerint ad ipsum corpus Commissionis constituendum (iuxta 3 B a, supra).

e) Circulo Consultorio annumerari possunt, si res ita ferat, etiam laici periti; vel Praesidi Commissionis, orta necessitate, liceat hos inducere ex elencho approbato.

C) In ipso initio Concilii, in Generali Congregatione, Ipso Summo Pontifice Praeside, omnes Commissiones constitutae approbentur.

Ad IV. Tamquam principium generale habeatur Concilium Oecumenicum sub influxu Ipsius Spiritus Sancti dirigi. Porro, « Spiritus ubi vult spirat ». Haud perinde mathematicae praefiniendae sunt orationes Patrum sive quoad numerum, sive quoad seriem vel durationem. Ex altera parte, ut omnia ordinatim ac expedite fiant, quaedam regulae sunt statuendae. Sequentes proponuntur:

A) De expositione ac discussione rerum: a) *in sinu Commissionis*: Ut supra dictum est (ad 3 B. b), liberum sit cuicumque Patrum, qui voluerit, sententiam suam exprimere. Ipsi Praesidi incumbit, summa tamen

cum modestia ac prudentia, seriem oratorum ac orationum prolixitatem moderare ad bonum commune et ad exitum consequendum.

b) *in gremio Congregationis generalis:*

1) Mature ante unamquamque sessionem (immo, si possibile sit, initio ipsius Concilii Oecumenici) unicuique participantis libellus praebatur, schemata propositionum pro unoquoque die exhibens.

2) De unaquaque propositione sermonem coram Congregatione habeant tres oratores ex gremio Commissionis Praeparatoriae (cui res examinanda tradita fuit) desumpti seu a Praeside illius Commissionis mature designati. Horum trium oratorum,

*primus:* rem exponat seu « Statum quaestionis » definiat,

*secundus:* argumenta quae favent exponat.

*tertius:* argumenta « contra » seu obiectiones dicat.

3) Deinde quaestio seu res sine discussione tradatur dirimenda competenti Deputationi seu Commissioni particulari (de qua supra sub Q. 3). Ut ibidem dictum est, qui inter Patres velit, suo tempore ad Sessionem huius Commissionis pergat ac partes in discussione habeat. Hoc modo ex una parte locus datur liberae discussioni, dum ex altera parte evitatur nimia prolixitas in sessionibus Generalibus.

4) Quaestione dirempta, conclusio Commissionis scripto communicatur omnibus Patribus in proxima Generali Congregatione proponenda. Interea, ii qui volunt in hac Congregatione verbum facere debent licentiam petere ab aliquo Comitio ad hoc a Summo Pontifice nominato ac simul textum orationis suae scripto praesentare. Ab hoc Comitio praefiniatur numerus oratorum ac prolixitas orationum.

Perinde nonnisi per exceptionem fiet ut aliquis improviso ac ex tempore loquatur. Attamen, etiam talibus exceptionibus providendum erit; nam fieri potest ut ex ipsa discussione lumen aliquod oriatur in mente alicuius sedentis, neque extinguendus est Spiritus, terminos imponendo illuminationi divinae (I. Cor. XIV, 30, 40).

B) *De suffragiis colligendis, computandis:* Optandum est ut inter discussionem de qua supra (Q. IV. b. 4) et suffragiorum exceptionem mora sufficiens intercedat qua utantur Patres ad decisionem propriam cogitatione ac oratione efformandam. Proinde, in subsequenti tantum Congregatione sententia definitiva exquiratur illorum qui suffragio gaudent deliberativo. Et quidem, hoc modo:

a) Propositiones quae tamquam conclusiones oriuntur e discussione in Congregatione Generali, in forma « curiali » rediguntur a speciali Comitio ad hoc a Summo Pontifice nominato.

b) Propositiones istae tabulatim exhibentur in schedula typis im-

pressa; ita tamen ut contra unamquamque propositionem quadra aliqua appareat vacua ad excipiendam sententiam ferentis suffragium.

c) Suffragia ferantur terminis consuetis (i. e. Placet - Non Placet); attamen, ad usum expeditiorem (tum suffragantium tum scrutatorum) signa adhiberi possunt ad haec verba exprimenda. Scilicet, ad « Placet » significandum ponatur signum affirmativum seu cruciforme (X). Ad « Non placet » vero significandum, signum ponatur negativum seu linea transversaria tantum (—).

Si vero aliquis Patrum velit sententiam suam referre conditionate vel ipsam suspendere, tunc opus erit ut hoc in schedula exprimat ipsis verbis: « Iuxta modum » vel « consulendum ».

N. B. Demonstratio graphica schedulae inscriptae:

Placet	. . . . .	X
Non Placet	. . . . .	—
Placet iuxta modum	. . . . .	iuxta modum
Consulendum	. . . . .	consulendum

d) Unicuique Patrum qui ius habent ad suffragium deliberativum schedula mature traditur ac dies indicitur in quo reddenda est, quardis inscriptis.

e) Die indicto, in initio Congregationis Generalis schedulae in urnis colligentur a Ministris speciatim nominatis.

f) Computatio suffragiorum fiet a Scrutatoribus iuramento ad secretum servandum ac munus fideliter implendum adstrictis.

g) Ad finem Sessionis Generalis annuntietur exitus suffragiorum.

h) Ubi plus quam una tertia pars ( $1/3$ ) ex Patribus suffragium hoc modo nempe vel « iuxta modum » vel « consulendum » dederit, res denovo ad Commissionem propriam est referenda, atque totus processus repetendus.

N. B. Dispensia morae vitabuntur si ordo supradictus servetur. Contra systema mechanicum sive luminum sive signorum vi electrica transmissorum notentur sequentia:

1) Confusio oriri potest circa colores luminum praesertim apud Patres provecioris aetatis, cum consequenti errore in computatione suffragiorum.

2) Vis electrica ad haec signa activanda deficere potest inopinate, e casu.

3) Eadem vis electrica deficere potest vel ad conturbationem signorum ac colorum adduci per actionem (vi radiologica) ex parte quorundam quibus interest labores Concilii impedire ac (si possint) cassos redere.

Ad V. Regulariter in omnibus casibus saltem duae tertiae partes (2/3) requirantur ad unanimitatem moralem decisionis.

a) In rebus quidem ad Fidem vel Mores pertinentibus. Secus, praeter quam in ipso Capite seu in Summo Pontifice qui decisionem confirmat ac propria auctoritate roborat, mens Ecclesiae Universalis minus quam par est resplendet.

b) In rebus vero ad Disciplinam etc.

Secus decisiones aegre a pluribus ferentur ac contra executionem ipsarum renitentur.

c) Vix occurrit dicere sententiam ipsius Summi Pontificis in omnibus casibus rem dirimere.

Ad VI. a) *In sinu Commissionum*: Ut decet etiam in his quasi familiaribus sessionibus solemnissimi Conventus Ecclesiae Catholicae, lingua privilegiata, officialis ac « usualis » debet esse latina, sed illa quam « ecclesiasticam » seu « scholasticam » vocant.

Nihilominus, iuxta occurrence, quacumque lingua moderna uti liceat (praesertim ab « Orientalibus ») dummodo sat provideatur (per traductores iuratos) pro communi captu sententiarum quae proferuntur. Recursus etiam haberi potest ad simultaneam transmissionem plurium linguarum (per apparatus phoneticum auricularem).

b) *In gremio Congregationum Generalium*. In solemnioribus his sessionibus unica utatur lingua latina. Quamobrem, praesto sit « Corpus » peritorum linguae latinae qui Patribus extemplo succurrere possint in sententiis (sive scriptis sive viva voce prolatis) latino sermone redigendis. In casibus vero urgentioribus, arbitrio Praesidis diiudicandis, (sicut verbi gratia, in casu subitanei ac vividissimi luminis, pro cuius occurrence semper providendum est) liceat quacumque lingua loqui, dummodo adsit qui sermonem interpretetur (cfr. *I Cor.* XII-XIV).

Immo in his rarissimis casibus, versio latina typis impressa subinde praebeatur unicuique Patrum.

N. B. Per usum linguae latinae, evitentur contentiones (haud rarae his diebus quando aemulationes politicae inter nationes praevalent), circa primatum inter varias linguas, v. g. si uti potest lingua gallica, vel anglica, quare non etiam lingua vel Hindi (India) vel Serica (China) etc.

Ad VII. Ad dignitatem Concilii pertinet, immo ad fines practicos (maioris documentorum claritatis, ipsorumque usus facilioris), confert, ut, ad perscribendas Patrum in Congregatione Generali orationes, periti humani (quos stenographos seu tachygraphos vocant) potius adhibeantur quam machinae (magneticae) automaticae. Etenim, tales machinae subsunt (ut saepe diximus) deficientiae vis electricae, irritationi inimicae per actio-

nem radiologicam. Insuper, ita mechanice sonum impressum retinent ut defectus declamationis, pronuntiationis etc. plus aequo reproducant.

Nihilominus, machinae magneticae adhiberi possunt utiliter tamquam subsidia ipsorum peritorum (steno-tachi-dachtylo-graphorum) ut isti propriam perscriptionem subinde perficere vel corrigere possint collatam ac comparatam cum perscriptione magnetica.

## XIX

Exc.MI P. D. IOANNIS LANDÁZURI RICKETTS

*Archiepiscopi Limani*

Ad I. A) *De Episcopis Titularibus:*

1) Ad Concilium puto convocandos esse Episcopos Titulares quandam iurisdictionem habentes, nempe: Vicarios Apostolicos, Praefectos Apostolicos et Administratores Apostolicos.

2) Ratione sui muneris et laboris in apparando Concilio expedit ut convocentur cum suffragio deliberativo Archiepiscopi et Episcopi Titulares qui iam sunt membra vel consultores Commissionum Centralis et Praeparatoriarum.

B) *De extensione Canonis 223 C.I.C.:*

Convocationem extendendam esse iudico:

1) Ad Adessores et Secretarios Sacrarum Congregationum Romanarum cum iure suffragii deliberativi (c. i. s. d.).

2) Ad Nuntios, Internuntios, Delegatos Apostolicos, etsi dignitate episcopali careant (c. i. s. d.).

3) Ad Praelatos qui etsi dignitate episcopali careant quandam iurisdictionem ordinariam exercent (c. i. s. d.).

4) Ad Supremos Moderatores quarundam maiorum Congregationum clericalium non exemptarum consideratione habita earum membrorum numeri et operum (c. i. s. c.).

5) Ad membra et consultores Commissionis Centralis Praeparatoriae etsi non sunt episcopali dignitate ornati necnon ad quosdam ex illis qui in Commissionibus Praeparatoriis doctrina et opere excelluerunt (hi omnes c. i. s. c.).

6) Ad Rectores Universitatum et Athenaeorum Catholicorum, dummodo saltem sint sacerdotes (c. i. s. c.).

C) *De stricta interpretatione can. 223 C.I.C.:*

Praeter illos de quo supra non expedit extendere nimis can. 223 C.I.C.

Ad II. Perplacet quod omnes consiliarii eligendi sint tantummodo illi qui insignes sunt virtute, doctrina ex omnibus nationibus ex utroque clero. Selectio facienda est ab ipso Romano Pontifice.

Ad III. 1) A quonam instituendae: Ab ipso Romano Pontifice.

2) Quibusnam rationibus:

a) Ad instar Commissionum Praeparatarum

b) Praesides et Secretarii singularum Commissionum eligantur a Romano Pontifice

c) Membra Commissionum eligantur hoc modo:

Patres qui fuerunt Membra vel Consultores Commissionum Praeparatarum fiant membra respectivarum Commissionum Concilii; ceteri vero Patres possunt sese libere inscribere Commissionibus caute tamen ut non liceat inscribi nisi in una Commissione.

3) Numerus Commissionum respondeat, mutatis mutandis, numero Commissionum et Secretariatuum quae instituta sunt ad Concilium apparandum.

4) Numerus membrorum relinquatur voluntati Patrum Concilii, id est, pendeat a libera voluntate sese inscribendi in aliqua Commissione.

Ad IV. A) *De orationibus moderandis:*

1) Tempus est definiendum, id est, concedantur Patribus ordinarie ad summum quindecim minuta.

2) In orationibus dicendis ordo instituatur a peculiari coetu cui antea tradatur oratio scripto.

3) His dictis intelligatur pro sessionibus Commissionum nam in sessionibus plenariis unicus sit orator, designandus a Praeside, orator decreta illustret de quibus suffragium ferendum est et in determinatis casibus admitti potest etiam alius orator qui mentem exprimat minoris partis.

B) *De votis exquirendis:*

De modo: Definiendum est a Praeside Concilii iuxta casus an exprimi votum debeat scripto vel oretenus, publice vel secrete.

Ad V. Maior suffragiorum pars in sessionibus plenariis esset, meo iudicio, trium ex quattuor partibus (75%), et in commissionibus consiliaribus vel particularibus, duarum partium ex tribus (66%).

Si minori parti accedat votum Romani Pontificis habetur sanior pars de qua loquuntur auctores.

Ad VI. 1) Subsidia moderna si inveniri possint et decenter adhiberi, adhibeantur.

2) In commissionibus praeter linguam latinam usus etiam concedatur quarundam linguarum vernacularum; attamen tunc Patres tradant saltem quoddam summarium latine scripto suae orationis.

3) De translatione simultanea: Hoc magis onerosum esset et alia ex parte innecessarium in sessionibus, caute tamen ut Patres recipiant orationem in scripto antequam orator sermonem suum effundat.

4) De una lingua latina adhibenda: Iam dictum est: in sessionibus plenariis tantum lingua latina adhibeatur; in commissionibus vero praeter linguam latinam usus etiam concedatur quarundam linguarum vernacularum.

Ad VII. Affirmative: nam hoc etiam fit in Parliamentis et in conventis internationalibus.

## XX

EXC.MI P. D. FRANCISCI POIRIER

*Archiepiscopi Portus Principis*

Ad I. Congruum videtur ut vocentur tantum Episcopi titulares, quamdam iurisdictionem habentes, praesertim si simul sint in terris missionum cum ampla iurisdictione Vicarii Apostolici vel in aliqua dioecesi Vicarii Generales.

Puto non expedire extendere can. 223 C.I.C. pro diversis rationibus a Staffa et Canestri expositis.

Attamen, nihil mihi videtur opponendum iis qui putant repraesentantes ecclesiarum separatarum et acatholicorum admittendos in Concilio tamquam observatores « ad unionem optatam fovendam ».

Ad II. 1) Sint periti in re pastoralis, humiles, sapientes, prudentes, « sentientes cum Ecclesia », sanae doctrinae. Eligantur absque acceptio-  
ne et favore inter nationes ex utroque clero viri qui theoricam doctrinam et practica experientia fulgeant.

2) Nonnulli tantum sint (pauci pro diversis Commissionibus) ad mentem Palazzini.

3) Selectio facienda est:

a) Praesidentia Commissionis Centralis quae erit etiam praesidentia Concilii.

4) Electio facienda est proponentibus Coetibus episcopalibus nationalibus, Capitulis Generalibus Religionum clericalium exemptarum, speciali sessione moderatorum Universitatum et Facultatum Pontificarum.

5) Electio facienda est:

a) Ex Commissionibus Praeparatoriis qui excelluerunt in laboribus praeparatoriis.

b) Ex clarissimis Professoribus Universitatum et Athenaeorum Catholicorum.

Ad III. 1) A quonam instituendae?

R. A Romano Pontifice.

2) Quanam ratione?

R. Ad instar Commissionum Praeparatoriarum. (Unumquodque argumentum exclusive et plene detur tractandum uni Commissioni).

Ad IV. A) *De orationibus moderandis*. — 1) Tempus est definiendum: per quindecim minuta.

2) In orationibus dicendis ordo instituatur.

— Praesidi vel peculiari coetui antea tradatur oratio vel eius summarium scripto.

3) Oratorum numerus definiendus.

— In sessionibus plenariis, quae ordinari deberent fere unice ad suffragia requirenda admitti potest oratio alicuius Patris qui decreta illustret de quibus suffragium ferendum est, et in determinatis casibus admitti potest altera oratio relatoris qui mentem exprimat minoris partis, sicuti peropportune suadet *Samorè*.

Detur etiam Patribus tempus orandi, consultandi et meditandi super materias disputatas, antequam votum suum emittant.

B) *De votis exquirendis*. Per « placet — non placet — placet iuxta modum » — publice vel secrete — prouti opportunitas vel momentum rei exiget: unus vel alter modus poterit imponi si a quodam definito numero Patrum requiratur.

Ad V. In sessionibus plenariis, duae ex tribus partibus; in Commissione conciliari maioritas longe superior, v. g. 90%.

Ad VI. In Commissionibus, praeter linguam latinam, usus etiam concedatur quarumdam linguarum vernacularum. Attamen, tunc Patres tradant saltem quoddam summarium scripto suae orationis.

Ad VII. Affirmative.

## XXI

EXC.MI P. D. PAULI BERNIER

*Archiepiscopi Gaspesiensis*

Ad I. Omnes Episcopi etiam mere titulares, et quidem cum iure suffragii deliberativi.

Ad II. Criterio virtutis, scientiae et rerum gerendarum experientiae et quidem ex omnibus nationibus et ex utroque clero, dioecesano scilicet et religioso.